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ABSTRAKT

Tématem této práce je československé vojenské cvičení v roce 1936. Práce je rozdělena do

sedmi kapitol.

První kapitola se zabývá vznikem československé armády, obdobím 1918-1932. Další kapito-

la se soustřeďuje na reorganizaci armády, na léta 1932-1936. Třetí kapitola je potom věnová-

na branné moci druhé poloviny 19. st., manévrům za časů císaře pána. Čtvrtá kapitola se za-

měřuje na samostatné závěrečné vojenské cvičení v roce 1936, a dále zkoumá přípravy, prů-

běh i vyhotovené poznatky z největšího meziválečného cvičení čs. armády; kapitola pátá při-

bližuje rozhodčí službu na cvičení. Šestá kapitola pojednává o zahraničních delegacích na

manévrech a konečně kapitola sedmá, poslední, se věnuje problematice stanoviska a reakce

čs. tisku a veřejnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Československá armáda, českoslovenští vojáci, vojenské manévry, vojenský výcvik, První

republika, vznik čs. armády, reorganizace ve 30. letech, mezinárodní politicky-vojenská situa-

ce, třicátá léta
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SUMMARY

Main theme of the thesis is the Czechoslovak Maneuvers in 1936. The thesis is divided into

seven chapters.

The first chapter focuses on the creation of Czechoslovak army, the perion 1918-1932. The

second chapter targets the reorganization of army in the period 1932-1936. The Third chapter

is dedicated to the issue of armed forces in the period of the Austrian emperor.The fourth

chapter is focused on the Czechoslovak Maneuvres in 1936 and research preparations, course,

and made knowleges from the great interwar‘s maneuvres of Czechoslovak army. The fifth

chapter closes arbitration service in the maneuvres. The sixth chapter deals with foreign’s

delegations on maneuvers and finally the seventh chapter is devoted to attitude and reakcions

of czechoslovak’s press and mankind.

KEYWORDS

Czechoslovak Army, Czechoslovak soldiers, Military exercises, Military training, the First

Republic, the creation of cz. army, Army reorganization in thirties, The international political-

military situation in thirties
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ÚVOD

Poměrně mladá republika, která ještě donedávna byla součástí kdysi slavného a

mocného rakousko-uherského mocnářství, dala za svoji krátkou existenci světu nejednou

najevo o svých kvalitách. Ať už ve formě konzumního zboží, strojírenských produktů,

kultury, literatury, popř. také skrze vojenský materiál. Uveďme jeden příklad za vše a to

slavný lehký kulomet, v čs. armádě označovaný jako ZB. vz. 26, který proslavila 2. sv. válka a

hlavně Britové, jež ho po odkoupení licence od brněnské zbrojovky vyráběli pod označením

BREN.1 Existovaly ale i zbraně, které nebyly pěchotní a které si vydobyly daleko větší

popularitu, v tomto případě bohužel neslavnou. Když Anglie a především Francie, 30. 9.

1938, podepisovaly Mnichovskou dohodu, možná ani netušily, že opouštějí čs. národ a jeho

armádní arzenál připadne po určité době Německu. Spekulace nechme stranou a nehodnoťme

politiku appeasementu; důležité je to, že nejen vynikající tanky, které byly a zároveň nebyly2

připravené bránit suverenitu ČSR a její demokratický systém, použila německé branná síla

k okupaci téměř celé Evropy. Každý, kdo by snad nesouhlasil, nechť se zamyslí nad

všeobecně a pravdivě kolující informací, nejen mezi vojenskými historiky: Zhruba jedna

čtvrtina všech tanků při operaci Barbarossa pocházela z čs. továren. Stroje, které si nemohly

vybrat pána, spolehlivě rozsévaly smrt a zkázu, především v počátcích druhé, velké a krvavé

války, a to Škoda Lt. vz. 35 a Praga Lt. vz. 38.

Československá armáda v rozmezí let od 1918 do roku osmatřicátého, potažmo do 15.

3. 1939, nevyrostla na tzv. zeleném drnu, ale navazovala na předchozí období kdysi slavného,

leč ve století dvacátém již notně stagnujícího mocnářství rakousko-uherského. Není pochyb o

tom, že kdyby občané české a slovenské národnosti nebojovali na vzdálených a oficiálně, pro

stávající režim nepřátelských frontách, samostatná republika by velmi těžko vznikala na

stolech úředníků, diplomatů, poslanců či ministerských předsedů vítězných dohodových

mocností. Byly to především ruské legie dobrovolníků čs. národnosti, které vzbuzovaly

respekt v očích nejen komunistických nepřátel; tvořené jak z občanů žijících na, ještě nedávno

carském území, tak z dezertérů z RU armády, a které nasazovaly své životy nejen pro osobní

záchranu, ale také pro nejistou budoucnost a to vlastní a plně suverénní stát.

Ani po svém vzniku neměla republika na růžích ustláno; probíhající nepokoje

v pohraničí s většinou německého obyvatelstva, popř. regulérní válečné střetnutí s maďarskou

1 BREN; název, který vznikl spojením počátečních písmen měst vzniku; BR=Brno, EN=Enfield.
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a polskou armádou ukázaly, že Čechoslováci jsou hrdí lidé s dobře vycvičenými a

organizovanými vojáky, kterým nechybí statečnost, odvaha a disciplinovanost.

Poválečná léta byla možná ve znamení epidemie tzv. španělské chřipky, krátké

poválečné krize, ale především pacifismu. Není se čemu divit, Evropu po celé čtyři roky

sužovala zničující válečná realita. S odstupem času jsou léta dvacátá hodnocena jako „zlatá“;

doba svobody, hospodářského rozkvětu a budování armády. Brzy však končí desetiletí a s tím

dalším na dveře klepe strašák v podobě Velké hospodářské krize. Na evropské poměry s sebou

nese rozvoj autoritativních a nedemokratických režimů; na poměry české, potažmo

československé, jako všude jinde po světě, hlad, bídu, nejistotu. Vzestup fašismu, ale hlavně

nacionálního socialismu pomalu vrhá na Starý kontinent nový a ještě temnější mrak. Sociální

problémy jsou vyřešeny tím, že lidé jsou opět zaměstnáváni, pro tuto chvíli především ve

zbrojním průmyslu. Čs. zbrojovky, jako byla Škoda Plzeň, ČKD Praha nebo Zbrojovka Brno

profitují na světových trzích svými skvělými výrobky, ať už to jsou děla, tanky či pěchotní

zbraně. Poté, co se přehoupne polovina let třicátých, stavební firmy jsou schopny najímat více

a více dělníků a začíná se budovat souvislé opevnění na hranicích s potencionálně

nepřátelskými státy. Léta hospodářské stagnace a deziluze se dotkla také samostatné

československé armády. Jednoduše pro ní bylo odváděno méně finančních prostředků, a proto

se např. zkracovala základní branná povinnost. Vlivem nepříznivých a znepokojujících

mezinárodních událostí se ale armádě dostalo reorganizace a reforem. Postupem času se

temná mračna kupí ve stále zvyšující se míře a Československo si, spoléhajíce na své

spojenecké smlouvy, armádu přivlastňuje coby svého „miláčka“. Armáda je nepolitická.

Sloužit ve zbrani znamená hrdost a čest. Modernizace prostupuje napříč celým vojenským

spektrem, bohužel vlivem finančních možností často velice pomalu. Nejen čs. vojíni si

uvědomují, že období míru může být vystřídáno obdobím další hrůzné války.

Nic netrvá věčně a misky osudu se leckdy dokážou krutě naklonit na nepříznivou stranu. Tak

tomu bylo i v případě ČSR na konci let třicátých. Zdaleka není pravda, že opevněné

pohraniční pásmo bylo vydáno bez jediného výstřelu. Čs. branná moc ukázala celému světu

svoji profesionalitu tím, když uposlechla rozkaz a stáhla se za odstoupené pohraniční pásmo

Sudet. Také velice tvrdě hájila suverenitu při střetech s maďarskou armádou. A v neposlední

řadě, podle vzoru legionářů, odcházeli vojáci do Polska, Rumunska či Jugoslávie, aby dále

bojovali proti společnému nepříteli, který zachvátil jejich zem.

Hlavní štáb republiky československé pořádá již od let dvacátých velké vojenské

manévry, na kterých připravuje vojáky jak na válečné útrapy, tak na koordinaci jednotlivých
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armádních složek s novými druhy zbraní. Z nich jsou poté vydávány památeční pohlednice,

které mají demonstrovat sílu, připravenost a odhodlání. Vojenská cvičení jsou to veliká,

přesahující rámec vojenských prostorů do civilní sféry. Na základě poznatků jsou vytvářeny

poznatky nové, v rámci možností odstraňovány veškeré chyby. Největší závěrečná cvičení se

v meziválečném období konají v roce 1936.


[…]

288

V tomto vydání Českého Slova nalezne čtenář ještě krátkou zprávu pojmenovanou „Lidé našli

v polích ztracenou leteckou pumu z manévrů“. Stalo se to v polích u Stojic na Přeloučsku.

Nález ale neohlásili příslušným úřadům a pumu si ponechali doma, objevila ji až četnická

hlídka na základě upozornění vojskem. Následoval krátký a úsměvný dovětek: „Je to, doufá-

me, cvičná puma.
289

“

Polní škody z manévrů byl jev, kterému se nikdy nešlo vyhnout. Večerní České Slovo

otisklo 17. 9. článek s titulkem „Co kde žádají na armádě? Polní škody z manévrů“. Rolník

z obce u Pardubic si naúčtoval celkem 1200 Kč za poškození na poli na nové jetelové semín-

ko, avšak komise uznala pouze škodu ve výši 50 Kč rovných (!) Naopak oproti tomu na závěr

potěšující zpráva, která dokázala, že českoslovenští občané jsou vlasteneckého smýšlení a pro

armádu jim není cizí přinášet oběti: malá rolnická obec Lukovna na Pardubicku odhadla ško-

du podle pravdy na 1200 Kč, ale obecní zastupitelstvo se náhrady dobrovolně vzdalo
290
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Československá republika, jakožto nástupnický stát po Rakousko-Uherské monarchii

si dokázala za krátký čas vydobýt uznávanou pozici v mezinárodním měřítku. To samé mů-

žeme říci bez pochyby i o jejím nástroji k prosazování státních zájmů a suverenity; o armádě.

Armáda nevznikala úplně na „zeleném drnu“, leč v poválečném období bylo potřeba překle-

nout nekončící zástupy palčivých problémů, aby po upevnění a stabilizaci čelila obrovské

hospodářské krizi a sociální bídě. I přesto se dařilo modernizovat její jednotlivé složky a reor-

ganizovat v jejím naprostém základu. Branná moc měla za sebou důležitý činitel. Moderní,

vyspělé a s tradicí výroby spojené továrny na zbraně. Čs. zbrojovky, především Škodovy

v Plzni či pražské ČKD, patřily k nejlepším na světě a díky prodeji zbraní, často až do exotic-

kých zemí, jako byl Írán a Peru, mohl Hlavní štáb realizovat své smělé plány. Vojnu vnímala

velice vřele i veřejnost; vojenství si vyžadovalo pomoci civilního sektoru, který byl tímto od-

měňován jistou obživou. „Vojna vykrmovatelka“, i takto se lidově nazývala v letech hluboké

krize; vojna dělala z chlapů muže. Sloužit v čs. armádě byla v drtivé většině případů čest, dů-

kazem budiž skvěle provedená mobilizace o dva roky později.

Oficiální doktrína čs. armády byla ve shodě s francouzským válečnickým uměním;

hlavně v letech třicátých silně defétistická, nepochybně i díky své krajně nevýhodné poloze.

Samotné fungování čs. armády, pronikání rozkazů od nejvyšších velitelských míst až k sa-

motnému mužstvu, rotě, četě, můžeme po právu hodnotit jako velmi dobré. Organizace jed-

notlivých sborů, přesuny a manévrovací boje na závěrečném cvičení dařily se a i přes určité

potíže bychom je mohli klasifikovat jako dobré. Srovnáme-li velice stručně počátky závěreč-

ných vojenských cvičení dvacátých let s cvičením v „šestatřicátém“, nemůžeme dojít k jiné-

mu závěru, než k naprostému zdokonalení ve všech směrech. Samozřejmě, i zde v určitých

směrech přetrvávaly určité potíže
291

, v globálním srovnání ale lze pozorovat výrazný pokrok.

Příkladem budiž nastalé boje s např. Maďarskem o pár let později nebo účast českosloven-

ských vojáků ve službách jiných armád protihitlerovské koalice. Nezapomínejme ani na odboj

a na jeho vysoké morální přesvědčení. Okázalým přístupem ke věcem vojenského charakteru

si Československo tvrdě vydobylo prestiž na poli mezinárodním. Po právu zaslouženě. Hod-

notit události tragického roku 1938, popř. zabrání vojenského arzenálu Německem, již nebylo

cílem této práce. Československá armáda v roce 1936 patřila bezpochyby k těm nejlepším na

světě a prokazovala čest svému jménu. Buďme proto hrdí při vzpomínce na své pradědy, kteří

svými silami přispěli sice ke krátkému, ale slavnému úseku českých dějin.
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Veškeré fotografické přílohy pocházejí z fotoarchivu VÚA-VHA Praha-Invalidovna.

1. Ministr nár. obrany Machník při rozhovoru s gen. Lužou a prezidentem Benešem

2. Čs. generalita s zahraničími delegacemi

3. Telegrafní vojsko

4. Jezdectvo při odpočinku a doplňování zásob

5. Vlevo dole: pěchota při akci; vpravo nahoře telegrafní vojsko

6. Fotoletecký snímek zříceniny hradu Lichnice

7. Gen. Husárek při vysvětlování aktuální situace cvičení

8. Vlevo nahoře: pěchota v plynových maskách; vpravo dole: pěší četa v akci

9. Pěší družstvo s lehkým kulometem vz. 26

10. Minometné družstvo

11. Kulometné družstvo, těžký kulomet vz. 24 Schwarzlose

12. Pěší družstvo v akci

13. Rozcestník-Východní Čechy

14. Zdravotnická služba

15. Nahoře: lehké dělostřelectvo; dole cyklistické oddíly; vpravo: telegrafní vojsko

16. Slavnostní přehlídka v Pardubicích 25.8.1936

17. Pěchota defiluje na přehlídce

18. Pěchota defiluje na přehlídce podruhé

19. 2. jezdecká brigáda a její zástava

20. 2. jezdecká brigáda připravena na voj. přehlídku

21. 2. jezdecká brigáda defiluje

22. Obrněné automobily vz. 30