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Posudek vedoucího bakalářské práce

Tématem této bakalářské práce je závěrečné vojenské cvičení roku 1936. Jde o mimořádně

objemnou práci, k níž autor využil neobyčejně rozsáhlého souboru archivních materiálů MNO

a Vojenské kanceláře prezidenta republiky z fondů Vojenského ústředního archivu –

Vojenského historického archivu. Tento fundament je doplněn solidní znalostí literatury o

dějinách prvorepublikové armády a výběrově také excerpcí dobového tisku.

Práce je uvedena dvěma přehlednými kapitolami o vzniku a vývoji československé

armády v letech 1918–1936. Myslím, že důležitá je následující kapitola o vývoji charakteru

vojenských cvičení ve druhé polovině „dlouhého“ 19. století: ukazuje, jak se cvičení v éře

náčelníka štábu Franze Conrada von Hötzendorf poprvé přiblížila podmínkám reálného boje.

Klíčovou částí bakalářské práce je detailní popis průběhu závěrečného cvičení od 21.

srpna 1936 do 24. srpna 1936. Cvičení probíhalo v oblasti Pardubicka a Chrudimska, jeho

ředitelem byl náčelník Hlavního štábu Ludvík Krejčí, rozhodčím byl Sergej Vojcechovský;

tzv. Modré armádě velel gen. Lev Prchala, jeho protivníkem, velitelem červených, byl gen.

Eduard Kadlec. Z hlediska strategického nemělo cvičení – vzhledem k tomu, že na sebe

narazily dvě přibližně stejně silné armády – valného významu. Bylo zamýšleno především

k procvičení součinnosti vojsk, k otestování taktické připravenosti armády a k prověření

připravenosti velitelů na všech úrovních. Valenta detailně popsal průběh cvičení den po dni a

ve třech zvláštních podkapitolách čtenáře také podrobně seznámil s poznatky, jež čs. armáda

z tohoto cvičení vyvodila. Zvláštní kapitolu věnoval autor činnosti rozhodčí služby při cvičení.

Je dobře, že autor na závěr zařadil i kapitolu o účasti zahraničních delegací na těchto

manévrech i podrobnou kapitolku o tiskových ohlasech tohoto cvičení.

Jestliže jsem vyznění práce dobře porozuměl, patří Radek Valenta (podobně jako

Pavel Šrámek či Pavel Minařík) k těm historikům meziválečného vojenství, kteří čs. armádu

třicátých let hodnotí z hlediska bojové připravenosti jednoznačně, možná bych použil i slova

nekriticky, pozitivně. Respektuji takový názor, myslím si však, že pozitivním úsudkům na

adresu meziválečné armády by prospěla větší komparace se situací zahraničních armád i

hlubší domýšlení souvislostí vnitropolitických, především v práci téměř nereflektovaný

národnostní problém.

Musím říci, že mne Radek Valenta svojí prací příjemně překvapil: šíře, s jakou využil

archivního materiálu, mu umožnila vydat konkrétní faktografické svědectví o průběhu

jednoho vojenského cvičení i o míře reflexe, s níž toto cvičení vyhodnotila sama

československá armáda. Práce je podle mého názoru sice dílčím, avšak platným příspěvkem

k nekončící diskuzi o míře připravenosti čs. armády na případný střet s hitlerovským

Německem. Autor tématem meziválečného vojenství opravdu žije – na jednu stranu to je jistě

dobře a odrazilo se to i v rozsahu předkládané práce, na druhou stranu bych se ovšem

přimlouval za větší snahu objevované archivní prameny kriticky hodnotit a uvádět je do

širších souvislostí. Je to, myslím, asi největší slabina předkládané práce: má spíše charakter

materiálové studie; to je také především důvod, proč přes řadu pozitiv práci navrhuji hodnotit

velmi dobře.
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